
                                                                                                                                                                                                                              
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от  14.01.2014г.   № 22 

 

Об утверждении Положения об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования по основным 

общеобразовательным программам в муниципальных  

образовательных учреждениях Барабинского района 

 

В соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

руководствуясь Уставом Барабинского района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение об организации предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным 

программам в муниципальных образовательных учреждениях Барабинского 

района (Приложение №1). 

2. Управлению образования администрации Барабинского района 

(Игнатьева Т.А.) обеспечить организацию предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных учреждениях Барабинского района в 

соответствии с настоящим Положением. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого 

заместителя Главы администрации Барабинского района С.В. Цейнара. 

 

Глава Барабинского района                                                                   С.А. Яцун 

Т.А. Игнатьева, 

22081 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Первый заместитель Главы администрации 

Барабинского района          С.В. Цейнар 

 

Начальник юридического отдела 

администрации Барабинского района      И.Ю. Попехина 

 



Приложение №1 

к постановлению администрации Барабинского района 

от 14.01.2014г. №22 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации предоставлении общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных  образовательных учреждениях Барабинского района 

1. Общие положения. 

1.1. Положение об организации предоставлении общедоступного и 

бесплатного дошкольного,  начального общего, основного общего, среднего  

общего образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных учреждениях Барабинского района (далее - 

Положение) разработано в целях обеспечения государственных гарантий 

общедоступности и бесплатности общего образования на территории 

Барабинского района.  

1.2. Положение регулирует деятельность муниципальных 

образовательных учреждений (далее – образовательные учреждения), 

связанных с реализацией  прав  граждан Российской Федерации, иностранных 

граждан, лиц без гражданства на общедоступное и бесплатное общее 

образование. 

Иностранные граждане и лица без гражданства обладают равными  с 

гражданами Российской Федерации правами на получение дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования на 

общедоступной и бесплатной основе. 

1.3. Настоящее  Положение разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 30.08.2013 года №1015 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования», 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 

августа 2013 года №1014 «Об утверждении порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам 

дошкольного образования». 

 

2. Общие вопросы по организации деятельности 

образовательных учреждений 

 



2.1.    Учредителем образовательных учреждений является Барабинский 

район (далее - Учредитель). Функции и полномочия Учредителя 

осуществляет администрация Барабинского района. Компетенция 

Учредителя определяется действующим законодательством. 

2.2. Образовательные учреждения находятся в непосредственном 

подчинении Управления образования администрации Барабинского района 

(далее – Управление образования). Компетенция Управления образования 

определяется Положением, утверждаемым постановлением администрации 

Барабинского района. 

2.3. Общеобразовательные учреждения создаются, реорганизуются и 

ликвидируются в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

в порядке, утвержденном нормативно-правовыми актами администрации 

Барабинского района. 

2.4. Образовательные учреждения действуют на основании Устава, 

утвержденного в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации.  Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательных учреждений устанавливается Федеральным законом № 273 

«Об образовании в Российской Федерации» и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Новосибирской области и органов 

местного самоуправления.  

     Основными документами, регламентирующими деятельность 

образовательных учреждений,  также являются лицензия на право ведения 

образовательной деятельности, свидетельство о государственной 

аккредитации (в общеобразовательных учреждениях), нормативно-правовые 

локальные акты, разработанные  в учреждениях. 

2.4. В случае прекращения деятельности образовательного учреждения, 

аннулирования соответствующей лицензии, лишения ее государственной 

аккредитации по соответствующей образовательной программе или 

истечения срока действия государственной аккредитации по 

соответствующей образовательной программе,   Учредитель,  в лице  

Управления образования,   обеспечивает перевод совершеннолетних 

обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия 

их родителей (законных представителей) в другие муниципальные 

образовательные учреждения, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и 

направленности.  

В случае приостановления действия лицензии, приостановления 

действия государственной аккредитации полностью или в отношении 

отдельных уровней образования, Учредитель,  в лице Управления 

образования,  обеспечивает перевод по заявлению совершеннолетних 

обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их 

родителей (законных представителей) в другие муниципальные 

образовательные учреждения, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности. 



Порядок и условия осуществления такого перевода устанавливаются 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере образования. 

2.5. Управление образовательными учреждениями осуществляется в 

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации с 

учетом особенностей, установленных Федеральным законом № 273 «Об 

образовании в Российской Федерации». 

2.6.  Руководители   образовательных учреждений назначаются на 

должность Учредителем с учетом ст. 51 Закона № 273 «Об образовании в 

Российской Федерации». Руководители образовательных учреждений несут 

ответственность за руководство образовательной работой и организационно-

хозяйственной деятельностью учреждения. 

2.7. В образовательных учреждениях  образовательная деятельность 

осуществляется на государственном языке Российской Федерации – русском 

языке. 

2.8. Учебный год в образовательных учреждениях начинается 1 

сентября и заканчивается в соответствии с учебным планом 

соответствующей общеобразовательной программы.  

2.9.  В процессе освоения общеобразовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования обучающимся 

предоставляются каникулы. Сроки начала и окончания каникул 

определяются образовательным учреждением самостоятельно.  

 

 

3.  Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования по основным общеобразовательным 

программам 

  

       3.1. Дошкольное образование является одним из уровней общего 

образования. 

      3.2. Дошкольное образование может быть получено в   муниципальных 

образовательных учреждениях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, а 

также вне организаций - в форме семейного образования. Допускается 

сочетание различных форм получения образования и форм обучения. 

3.3. В целях реализации прав граждан на получение общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования по основным общеобразовательным 

программам -  образовательным программам дошкольного образования 

Учредителем создается сеть муниципальных образовательных учреждений  

соответствующего типа –  дошкольные образовательные учреждения. 

Перечень дошкольных образовательных учреждений представлен в 

Приложении 1 к настоящему Положению. 



3.4. Дошкольные образовательные учреждения обеспечивают 

получение дошкольного образования, присмотр и уход за воспитанниками в 

возрасте от 1,5  лет до прекращения образовательных отношений. 

3.5. Сроки освоения образовательных программ дошкольного 

образования  устанавливаются федеральным государственным 

образовательным стандартом дошкольного образования. 

3.6. Содержание дошкольного образования определяется 

образовательной программой дошкольного образования. Требования к 

структуре, объему, условиям реализации и результатам освоения 

образовательной программы дошкольного образования определяются 

федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного 

образования. 

3.7. Образовательные программы дошкольного образования 

самостоятельно разрабатываются и утверждаются дошкольными 

образовательными учреждениями. Образовательные программы 

дошкольного образования разрабатываются в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с 

учетом соответствующих примерных образовательных программ 

дошкольного образования. 

3.8. Освоение образовательных программ дошкольного образования 

не сопровождается проведением промежуточной и итоговой аттестации 

обучающихся. 

3.9. Образовательная деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования в дошкольной образовательной организации 

осуществляется в группах. 

3.10. Группы могут иметь общеразвивающую, компенсирующую, 

оздоровительную или комбинированную направленность. 

3.11. В группах общеразвивающей направленности осуществляется 

реализация образовательной программы дошкольного образования. 

3.12. В группах компенсирующей направленности осуществляется 

реализация адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования для детей с ограниченными возможностями здоровья с учетом 

особенностей их психофизического развития, индивидуальных 

возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития и 

социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.13. Группы оздоровительной направленности создаются для детей с 

туберкулезной интоксикацией,  нуждающихся в  проведении  необходимого 

комплекса специальных лечебно-оздоровительных мероприятий. В группах 

оздоровительной направленности осуществляется реализация 

образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс 

санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических 

мероприятий и процедур. 

3.14. В группах комбинированной направленности осуществляется 

совместное образование здоровых детей и детей с ограниченными 



возможностями здоровья в соответствии с образовательной программой 

дошкольного образования, адаптированной для детей с ограниченными 

возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического 

развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию 

нарушений развития и социальную адаптацию воспитанников с 

ограниченными возможностями здоровья. 

3.15. В группы могут включаться как воспитанники одного возраста, 

так и воспитанники разных возрастов (разновозрастные группы). 

3.16. В дошкольных образовательных учреждениях могут быть 

организованы группы детей раннего возраста без реализации 

образовательной программы дошкольного образования, обеспечивающие 

развитие, присмотр, уход и оздоровление воспитанников в возрасте от 2-х 

месяцев (при наличии условий) до  3 лет. 

3.17. В группах по присмотру и уходу обеспечивается комплекс мер по 

организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, 

обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня. 

3.18.  Режим работы дошкольных образовательных учреждений – 

пятидневная   рабочая неделя. Группы функционируют в режиме полного (12 

часового пребывания) или сокращенного (8 - 10,5-часового пребывания)  дня, 

кратковременного пребывания детей (3-5 часов). 

3.19. Родители (законные представители) несовершеннолетнего 

ребенка, обеспечивающие получение ребенком дошкольного образования в 

форме семейного образования, имеют право на получение методической, 

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи без 

взимания платы в дошкольных образовательных учреждениях, если в них 

созданы соответствующие консультационные центры. 

3.20. Содержание дошкольного образования и условия организации 

обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья 

определяются адаптированной образовательной программой, а для 

инвалидов также в соответствии с индивидуальной программой 

реабилитации инвалида. 

3.21. В дошкольных образовательных учреждениях, осуществляющих 

образовательную деятельность по адаптированным образовательным 

программам дошкольного образования, должны быть созданы специальные 

условия для получения дошкольного образования детьми с ограниченными 

возможностями здоровья. Под специальными условиями для получения 

дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями здоровья 

понимаются условия обучения, воспитания и развития таких детей, 

включающие в себя использование специальных образовательных программ 

и методов обучения и воспитания, специальных учебников, учебных пособий 

и дидактических материалов, специальных технических средств обучения 

коллективного и индивидуального пользования,  проведение групповых и 

индивидуальных коррекционных занятий, обеспечение доступа в здания  

дошкольных образовательных организаций и другие условия, без которых 

невозможно или затруднено освоение образовательных программ 



дошкольного образования детьми с ограниченными возможностями 

здоровья. 

3.22. Дошкольное образование детей с ограниченными возможностями 

здоровья может быть организовано как совместно с другими детьми, так и в 

отдельных группах. Численность обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья в группе компенсирующей направленности 

устанавливается до 15 человек, в группе комбинированной направленности – 

до 5 человек. 

3.23. Для воспитанников, нуждающихся в длительном лечении, детей-

инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать   дошкольные 

образовательные учреждения, на основании заключения медицинской 

организации и письменного обращения родителей (законных 

представителей) обучение по образовательным программам дошкольного 

образования организуется на дому или в медицинских организациях. 

3.24. В случае приема на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования изданию распорядительного акта о приеме лица в 

дошкольное образовательное учреждение,  предшествует заключение 

договора об образовании. 

 

4. Организации предоставлении общедоступного и бесплатного начального 

общего, основного общего, среднего  общего образования по основным 

общеобразовательным программам 

 

4.1.  Начальное общее, основное общее, среднее общее образование 

являются обязательными уровнями образования. Требование обязательности 

среднего общего образования применительно к конкретному обучающемуся 

сохраняет силу до достижения им возраста восемнадцати лет, если 

соответствующее образование не было получено обучающимся ранее. 

4.2.  С целью наиболее полного удовлетворения запросов граждан, 

учитывая социальный заказ, наличие материально-технической базы и 

кадрового потенциала создаются (могут создаваться) муниципальные 

общеобразовательные учреждения с различными особенностями 

осуществляемой образовательной деятельности (уровень и направленность 

образовательных программ, интеграция различных видов образовательных 

программ, содержание образовательной программы, специальные условия их 

реализации и (или) особые образовательные потребности обучающихся), а 

также дополнительно осуществляемые функции, связанные с 

предоставлением образования (коррекция, психолого-педагогическая 

поддержка, и иные функции). Перечень муниципальных 

общеобразовательных учреждений (далее – общеобразовательные 

учреждения) представлен в Приложении 2 к настоящему Положению. 

4.3.  Общее образование может быть получено в общеобразовательных 

учреждениях, а также вне учреждений – в форме семейного образования и 

самообразования. 



Обучение в общеобразовательном учреждении осуществляется в очной, 

очно-заочной или заочной форме. 

4.4.  Допускается сочетание различных форм получения образования и 

форм обучения.  

Формы получения образования и формы обучения по основной 

образовательной программе по каждому уровню образования определяется 

соответствующими федеральными государственными образовательными 

стандартами. 

4.5.  Форма получения общего образования и форма обучения по 

конкретной основной общеобразовательной программе определяются 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования 

и формы обучения учитывается мнение ребенка. 

При выборе родителями (законными представителями) детей формы 

получения общего образования в форме семейного образования родители 

(законные представители) информируют Управление образования. Форма 

уведомления представлена в Приложении 3 к настоящему Положению. 

4.6.  Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме 

самообразования или семейного образования либо обучавшиеся по не 

имеющей государственной аккредитации образовательной программе, вправе 

пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию 

в общеобразовательном учреждении по соответствующей, имеющей 

государственную аккредитацию, образовательной программе. Указанные 

лица, не имеющие основного общего или среднего общего образования, 

вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую 

аттестацию в общеобразовательном учреждении по соответствующей, 

имеющей государственную аккредитацию основной общеобразовательной 

программе, бесплатно. При прохождении аттестации экстерны пользуются 

академическими правами обучающихся по соответствующей 

образовательной программе. 

4.7.  Образовательные программы самостоятельно разрабатываются и 

утверждаются общеобразовательным учреждением.  

Общеобразовательные учреждения, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию образовательным 

программам, разрабатывают образовательные программы в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами и с учетом 

соответствующих примерных основных образовательных программ. 

 Образовательные программы реализуются общеобразовательным 

учреждением как самостоятельно, так и посредством сетевых форм их 

реализации. 

 4.8.  Сроки освоения образовательных программ  начального общего, 

основного общего и среднего общего образования устанавливаются 

федеральными государственными образовательными стандартами общего 

образования. 



 4.9. Для детей-инвалидов, нуждающихся в длительном лечении, 

которые по состоянию здоровья временно или постоянно не могут посещать 

общеобразовательные учреждения, на основании заключения медицинской 

организации и письменного обращения родителей (законных 

представителей) освоение основных общеобразовательных программ 

организуется на дому или в медицинских организациях. 

4.10.  Содержание общего образования и условия организации обучения 

учащихся с ограниченными возможностями здоровья определяется 

адаптированной образовательной программой, а для инвалидов также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида. 

4.11.  Для получения качественного образования лицам с 

ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных 

учреждениях создаются необходимые условия для коррекции нарушений их 

развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи 

на основе специальных педагогических подходов,  в максимальной степени 

способствующие получению образования определенного уровня  и 

определенной направленности, в том числе посредством организации 

инклюзивного образования.   

4.12.  Получение начального общего образования в 

общеобразовательных учреждениях начинается по достижении детьми 

возраста шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний по 

состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По 

заявлению родителей (законных представителей) детей Учредитель 

общеобразовательного учреждения в лице Управления образования вправе  

разрешить прием детей на обучение по образовательным программам 

начального общего образования в более раннем или в более позднем 

возрасте. 

4.13.  По согласию родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Барабинского района 

и Управления образования обучающийся, достигший возраста пятнадцати 

лет, может оставить общеобразовательное учреждение до получения 

основного общего образования. Комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав совместно с родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего, оставившего общеобразовательное учреждение до 

получения основного общего образовании,  и  Управления  образования не 

позднее чем в месячный срок  принимает меры по продолжению освоения 

несовершеннолетним образовательной программы основного общего 

образования в иной форме обучения и (или)  с его согласия по 

трудоустройству. 

4.14.  В случае отчисления несовершеннолетнего обучающегося, 

достигшего возраста пятнадцати лет, из общеобразовательного  учреждения в 

качестве меры дисциплинарного взыскания, Управление образования и 

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, 

отчисленного из общеобразовательного учреждения, не позднее чем в 



месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение 

несовершеннолетним общего образования. 

4.15.  Освоение общеобразовательных программ основного общего и 

среднего общего образования завершается обязательной государственной 

итоговой аттестацией выпускников. 

4.16.  Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, выдаётся документ об уровне образования, заверенный 

подписью директора и печатью общеобразовательного учреждения.  

Выпускникам, не прошедшим государственную итоговую аттестацию, 

или получившим на итоговой аттестации  неудовлетворительные результаты, 

а также лицам, освоившим часть  образовательной программы и (или) 

отчисленным из общеобразовательного учреждения, выдаётся справка об 

обучении или периоде обучения по образцу, самостоятельно 

устанавливаемому общеобразовательным учреждением.  

Лицам с ограниченными возможностями здоровья (с различными 

формами умственной отсталости), не имеющим основного общего 

образования и обучавшимся по адаптированным основным 

общеобразовательным программам, выдается свидетельство об обучении по 

образцу и в порядке, которые устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти. 

       4.17. Общеобразовательное учреждение самостоятельно в выборе форм, 

средств, методов воспитания и обучения, определенных законодательством 

Российской Федерации, а также в выборе системы оценок, формы, порядка и 

периодичности промежуточной аттестации обучающихся в соответствии с 

Уставом, нормативно-правовыми локальными актами. 

4.18.  Для осуществления организованного приема граждан в 

общеобразовательные учреждения распорядительным актом администрации  

Барабинского района  общеобразовательные учреждения  закрепляются за 

конкретными территориями  Барабинского района.  

Правила приема в общеобразовательные учреждения, в части не 

урегулированной действующим законодательством, устанавливаются 

общеобразовательным учреждением самостоятельно. Правила приема 

должны обеспечивать прием всех граждан, проживающих на закрепленной за 

общеобразовательным учреждением территории. 

4.19.  В случае отказа в предоставлении места в общеобразовательном 

учреждении по причине отсутствия свободных мест родители (законные 

представители) для решения вопроса об устройстве ребенка в другое 

муниципальное общеобразовательное учреждение обращаются в Управление 

образования.  

  4.20. Обучающимся, осваивающим основные образовательные 

программы в пределах государственных образовательных стандартов, 

предоставляются в пользование на время получения образования учебники и 

учебные пособия, средства обучения и воспитания. 



 4.21. На общеобразовательное учреждение возлагается организация 

питания обучающихся. 

 4.22. В общеобразовательных учреждениях организована бесплатная 

перевозка обучающихся  между поселениями. 

 4.23. Общеобразовательные учреждения создают условия для охраны 

здоровья обучающихся. 

 

5. Заключительная часть 

5.1. Управление образования  рассматривает поступающие  обращения, 

предложения, заявления, жалобы,  направленные на улучшение деятельности 

Управления образования, образовательных учреждений,  по вопросам 

 реализации права несовершеннолетних на получение доступного и 

бесплатного образования или его нарушения. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных  дошкольных образовательных учреждений 

Барабинского района 

 
№ 

п\п 

Полное наименование 

образовательного учреждения 

Почтовый адрес Телефон с 

кодом 

города 

Адрес 

электронной 

почты 

1 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Новокурупкаевский детский сад» 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632316, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

д.Новокурупкаевка, 

ул.Башира,32 

8(383)61 

66-251 

khusikeeva_de

tsad@mail.ru 

2 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – 

Устьянцевский детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632321, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Устьянцево, 

ул.Центральная,37 

8(383)61 

62-237 

elena.byzova.7

7@mail.ru 

3 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение 

Новоспасский  детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632310, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новоспасск, 

ул.Центральная,40 

8(383)61 

98-198 

grishkova.irina

2013@yandex.

ru  

 

4 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение -

Новоульяновский детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632307, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новоульяновское, 

пер.Проселочный, 4 

8(383)61 

90-136 

irina.german.2

012@mail.ru 

5 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение  - 

Новоярковский детский сад 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632314, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новоярково, ул.Зелёная,5 

8(383)61 

96-186 

pervuhina.00@

mail.ru 

6 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение  - 

Новочановский детский сад 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632313, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новочановское, 

ул.Васильева,8 

8(383)61 

97-267 

nina.danilova.7

8@mail.ru 

7 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение - 

Старощербаковский детский сад  

«Берёзка» Барабинского района 

Новосибирской области 

632306, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

д.Старощербаково, 

ул.Мира,11 

8(383)61 

92-175 

korovina.1953

@mail.ru 

8 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – 

Таскаевский  детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632304, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Таскаево, 

ул.Центральная,86 

8(383)61 

 91-207 

taskaevo2012

@yandex.ru 

9 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение 

632320, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

8(383)61 

91-116 

olga.chernova7

6@mail.ru 

mailto:grishkova.irina2013@yandex.ru
mailto:grishkova.irina2013@yandex.ru
mailto:grishkova.irina2013@yandex.ru
mailto:pervuhina.00@mail.ru
mailto:pervuhina.00@mail.ru
mailto:nina.danilova.78@mail.ru
mailto:nina.danilova.78@mail.ru


Шубинский  детский сад  Барабинского 

района Новосибирской области 

с.Шубинское, ул.Новая,3   

10 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – 

Квашнинский  детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632323, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

д.Квашнино, 

ул.Рыбозаводская,9 

8(383)61 

64-102 

  

kvaschnino-

detsad@yande

x.ru 

11 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – 

Новокозловский  детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632302, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новокозловское, 

ул.Центральная,6 

8(383)61 

95-249 

  

radich57@mai

l.ru 

12 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – 

Новониколаевский  детский сад  

Барабинского района Новосибирской 

области 

632315, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Новониколаевка, 

ул.Школьная,28 

8(383)61 

65-185 

  

lena.tereshenk

o.63@mail.ru 

13 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение  

Зюзинский  детский сад  Барабинского 

района Новосибирской области 

632322, Новосибирская 

область, Барабинский район, 

с.Зюзя, ул.Молодежная,14 

8(383)61 

93-277 

  

lilianickitina@

yandex.ru 

14 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад комбинированного вида №1 

«Ручеек» Барабинского района 

Новосибирской области 

632331, НСО, 

г. Барабинск,  

пер.Вокзальный,4 

8(383)61 

2-17-20 

mdou1bar@m

ail.ru 

15 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад №2 «Золотой ключик» 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632332, НСО, 

г. Барабинск,  

ул.И.Воронкова,4 

8(383)61 

2-89-02 

mkdou2@yand

ex.ru  

16 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад №3  Барабинского района 

Новосибирской области 

632334, НСО, 

г. Барабинск,  

ул.Ульяновская,153а 

(филиал, Ермака, 5) 

8(383)61 

2-98-92, 

721-42 

sadikdou3@m

ail.ru 

17 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад №4 «Колокольчик»  Барабинского 

района Новосибирской области 

632334, НСО, 

г. Барабинск,  

ул.Кирова,3 

8(383)61 

2-28-48 

mkdou.kolokol

shik.bar@mail.

ru 

18 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад комбинированного вида №5 

«Рябинка» Барабинского района 

Новосибирской области 

632334, НСО, 

г. Барабинск,  

ул.К-Маркса, 30-а 

8(383)61 

2-55-41 

mkdou5@mail

.ru 

19 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

сад комбинированного вида №6 

«Сказка» Барабинского района 

Новосибирской области 

 

632335, НСО, 

г. Барабинск,  

ул.Ленина,190 

8(383)61 

2-36-24 

skazka.mdou6

@yandex.ru 

20 Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение – детский 

632336, НСО, г.Барабинск, 

ул.Коммунистическая, 8-а 

8(383)61 

2-50-65 

barsad8@mail.

ru  

mailto:kvaschnino-detsad@yandex.ru
mailto:kvaschnino-detsad@yandex.ru
mailto:kvaschnino-detsad@yandex.ru
mailto:lena.tereshenko.63@mail.ru
mailto:lena.tereshenko.63@mail.ru


сад комбинированного вида №8 

«Солнышко» Барабинского района 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных общеобразовательных учреждений 

Барабинского района 
 

№ 

п\п 

Полное наименование образовательного 

учреждения 

Почтовый адрес Телефон с 

кодом 

города 

Адрес 

электронной 

почты 

1 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №1 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632331, НСО,  

 г. Барабинск,  

ул. Некрасова, 65 

8(383)61 

2-38-08 
bar_1@ngs.ru 

2 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №2 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632338, НСО,  

 г. Барабинск,  

ул. Сельская, 2 

8(383)61 

2-22-40 

bar2@ngs.ru 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №3 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632336,НСО,  

г.Барабинск 

Ул. 

Луначасркого,79а 

8(383)61 

2-22-10 

bar_3@ngs.ru 

4 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа № 47 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632334, НСО,  

г. Барабинск, 

ул. Ермака, 91 

8 (383)61 

2-43-83 

bar_47@mail

.ru 

5 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 92  

Барабинского района  

Новосибирской области 

632335, НСО, 

г.Барабинск, 

ул.Пролетарская, 54 

8(261) 61  

2-12-99 

факс 212-99 

e-mail: 

shcola92@ma

il.ru 

 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя 

общеобразовательная школа №93 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632334, НСО, 

г.Барабинск, 

ул.Калинина, 2А 

8(383)61 

2-32-37 

bar_93@ngs.r

u 

7 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Бакмасихинская средняя 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области  

632305, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район, 

д.Бакмасиха, 

ул.Центральная, 11 

8(383)61 

61-142 

bakmasiha@y

andex.ru 

 Филиал МКОУ Бакмасихинской СОШ - 

Старокарапузская основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632305, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Старый Карапуз, 

ул.Молодежная, 24 

8(383)61 

61-194 

star-

karapuz@yan

dex.ru 

mailto:shcola@mail.ru
mailto:shcola@mail.ru


8 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Старощербаковская средняя 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632306, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район, 

д.Старощербаково, 

ул.Мира, 23 

8(383)61 

92-142 

 

STsherbaki@

yandex.ru 

 Филиал МКОУ Старощербаковской СОШ-  

Ульяновская начальная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632307, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

с. Новоульяновское, 

ул. Сибирская, дом 

23 

8(383)61 

90-132 

Ulynovsk-

bar@mail.ru 

9 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Зюзинская средняя  общеобразовательная 

школа Барабинского района 

Новосибирской области 

632322, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район, 

с.Зюзя, 

ул.Центральная,39 

8(383)61 

93-126 

zuzachkola@

yandex.ru 

 Филиал МКОУ Зюзинской СОШ  -  

Казанцевская основная   

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632324, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район, 

д.Казанцево, 

ул.Центральная,32 

8(383)61 

68-146 

sneg7843@ya

ndex.ru 

10 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Козловская  средняя  общеобразовательная 

школа Барабинского района 

Новосибирской области 

632302, НСО, 

Барабинский район, 

с.Новокозловское, 

ул.Центральная,4 

8(383)61  

95-163 

kozlovsk@ya

ndex.ru 

 Филиал МКОУ Козловской СОШ -  

Пензинская основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632303,Новосибирс

кая область, 

Барабинский район, 

д.Пензино, 

ул.Школьная, 7 

8(383)61 

95-200 

penzino@yan

dex.ru 

 

11 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Таскаевская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632304, НСО, 

Барабинский район, 

с.Таскаево, 

ул.Центральная,89 

8(383)61 

91-139 
taskaevo2007

@yandex.ru 

 

 Филиал МКОУ Таскаевской СОШ: 

Кармышакская начальная    

общеобразовательная школа – детский сад 

Барабинского района Новосибирской 

области 

632304, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

с.Кармышак, 

ул.Зеленая,15 

8(383)61 

91-115 
karmishak@y

andex.ru 

12 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Новочановская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632313, НСО, 

Барабинский район, 

с.Новочановское, 

ул.Центральная,29 

8(383)61 

97-202 

 

novochanovo

1 

@yandex.ru 

 Филиал МКОУ Новочановской СОШ -  632311, 8(383)61 sizevo@yand

mailto:zuzachkola@yandex.ru
mailto:zuzachkola@yandex.ru
mailto:penzino@yandex.ru
mailto:penzino@yandex.ru
mailto:taskaevo2007@yandex.ru
mailto:taskaevo2007@yandex.ru


Сизевская    основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Сизево 

ул.Центральная,47 

97-307 ex.ru 

 Филиал МКОУ Новочановской СОШ  - 

Усть-Тандовская основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632313, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Усть-Тандовка 

ул.Школьная,8 

8(383)61 

97-274 

yst-

tandovka@ya

ndex.ru 

13 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Новоспасская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632315, НСО, 

Барабинский район, 

с.Новоспасск, 

ул.Центральная,27 

8(383)61 

98-175 

novospassk@

yandex.ru 

 Филиал МКОУ Новоспасской СОШ -  

Юнопионерская  основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632316, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Юный Пионер 

ул.Весенняя,23 

 pionerbar@ya

ndex.ru 

14 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Новоярковская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632314, НСО, 

Барабинский район, 

с.Новоярково, 

ул.Центральная,25 

8(383)61 

96-122 

 

elenagerma@

yandex.ru 

15 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Шубинская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632320, НСО, 

Барабинский район, 

с.Шубинское, 

ул.Новая,1 

8(383)61 

94-138 

 

avp_777@ma

il.ru 

16 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Новониколаевская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632315, НСО, 

Барабинский район, 

с.Новониколаевка, 

ул.Школьная,51 

8(383)61 

65-147 

 

novonikolaev

ka1@yandex.

ru 

 Филиал МКОУ Новониколаевской СОШ -  

Богатихинская    основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632315, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Богатиха 

ул.Центральная,45 

8(383)61 

65-154 

Bogatiha@ya

ndex.ru 

17 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Кармаклинская средняя    

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632312, НСО, 

Барабинский район, 

д.Кармакла, 

ул.Центральная,29 

8(383)61 

63-188 

 

karmakla_soh

@mail.ru 

18 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Устьянцевская средняя 

общеобразовательная школа 

632321, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район, 

8(383) 61 

62-142 

s_ustyanc.bar

@yandex.ru 



 Барабинского района Новосибирской 

области 

 

с. Устьянцево, 

 ул. Центральная, 

35                                                                                                             

19 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Тополевская    основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632314, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

пос.Тополевка 

ул.Школьная, 9В 

8(383)61 

96-178 

topolewka@y

andex.ru 

20 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Новокурупкаевская   основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632316, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Новокурупкаевска

я 

ул.Тимуровская,53 

8(383)61 

66-206  

nkurupkaefka

@yandex.ru 

21 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Беловская   основная общеобразовательная 

школа Барабинского района 

Новосибирской области 

632325, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Белово 

ул.Центральная,55 

8(383)61 

69-151 

BELOVO843

7@yandex.ru 

22 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Квашнинская   основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632323, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

с.Квашнино 

ул.Рыбозаводская,2

5 

8(383)61 

64-139 

ew.anokhina

@yandex.ru 

23 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Бадажковская   основная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632308, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

д.Бадажки 

ул.Майская, 39 

8(383)61 

67-197 

badagki@yan

dex.ru 

24 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение    

Кожевниковская начальная 

общеобразовательная школа Барабинского 

района Новосибирской области 

632311, 

Новосибирская 

область, 

Барабинский район,  

с.Кожевниково 

ул.Сибирская,30 

8(383)61 

97-335 

kojevnicovo

@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

Начальнику Управления образования   

администрации Барабинского района  

                                                                                                                           

_______________________________ 
                                                                                                    ФИО 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о выборе формы получения образования  вне организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность  (в форме семейного образования).  

Я, ________________________________________________________________                                                                                           

(ФИО родителя, законного представителя), 

 в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального закона от 29.12.2012 

N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что, на 

основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 63 ч. 4 указанного Федерального закона, нами, 

как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка 

(ФИО, дата рождения ребенка) ________________________________________ 

_________________________________________,  проживающего по адресу: 

__________________________________________________________________

_______________________________,  определена форма получения общего 

образования в форме семейного образования.  

 

Настоящим я,  _____________________________________________________ 

_______________ ФИО ребенка, _____________________(дата рождения),               

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 34 ч. 1 п. 1 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по 

согласованию с моими родителями мною была выбрана  форма получения 

образования  вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования).  

 

 Дата: _________ 

Подпись родителя: ___________   _______________(Ф. И. О. родителя) 

Подпись ребенка:   ___________    _______________ (Ф. И. О. ребенка) 

 


